
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

 

14.03.2024 г.                                    с. Чугуевка                                         № 48 -А  

 

 

О проведении перекрёстной проверки  всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных организациях в 2024 году  

 

           Во исполнение приказов Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160 "О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», Государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Приморский краевой институт развития образования» от 18.03.2022 №41-А 

«Об  организации и проведении мониторинга объективности Всероссийских 

проверочных работ», управления образования администрации Чугуевского 

муниципального округа от 19.02.2024 №33-А «О проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях в 2024 году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать проведение перекрестной проверки всероссийских 

проверочных работ по русскому языку и математике обучающихся  4 – 5-х 

классов (далее - ВПР)  в общеобразовательных организациях МКОУ СОШ 

им. А.А. Фадеева с. Чугуевка  и МБОУ СОШ №2 с.Чугуевка. 



2. Назначить муниципальным координатором по перекрестной 

проверке ВПР главного специалиста управления образования Фуникову Н.А. 

3. Утвердить:   

3.1. список членов комиссии по проведению перекрестной проверки 

ВПР по русскому языку и математике обучающихся 4 – 5-х классов в 

общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального округа 

(приложение 1); 

3.2.  график  проведения перекрестной проверки (приложение 2); 

3.3.  порядок проведения перекрестной проверки (приложение 3).   

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 

утвержденных в п.1, обеспечить организацию и проведение перекрёстной 

проверки работ участников ВПР в соответствии с Порядком.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации –  

начальник управления образования                                                        В.С. Олег 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Чугуевского 

 муниципального округа 

от 14.03.2024 г. №48-А 

 

 

Список членов комиссии по проведению перекрестной проверки Всероссийских 

проверочных работ по русскому языку и математике обучающихся 4 – 5-х классов 

 

Список состава комиссии по русскому языку и математике в 4-х классах 

 

 

Список состава комиссии по математике в 5-х классах 

 

 

 

Список состава комиссии по русскому языку в 5-х классах 

 

№ ОО ФИО Контактный номер 

телефона 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева 

с.Чугуевка 

  

 

Скобликова Светлана Валерьевна  8(42372)22101 

fadeevshool@mail.ru  Гнездилова Нонна  Викторовна 

Зайцева Наталия Николаевна 

Кисличук Татьяна Ивановна 

Мавлютова Оксана Сергеевна 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка 

Ожога Елена Александровна 8(42372)22502 

chug_school2@mail.ru  Антоненкова Татьяна Викторовна 

Вечеркова Евгения Евгеньевна 

Гусева Марина Анатольевна 

Крылова Галина Николаевна  

Макаренко Анастасия Валерьевна 

Михайленко Людмила Ивановна 

Новикова Юлия Сергеевна 

Таразова Надежда Шариповна 

№ ОО ФИО Контактный номер 

телефона 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева 

с.Чугуевка  

Себедаш  Елена  Викторовна 8(42372)22101 

fadeevshool@mail.ru  Былинкина Оксана Владимировна 

Радянская Виктория Валерьевна 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка 

Грабко Татьяна Петровна  8(42372)22502 

chug_school2@mail.ru  Казимирова Галина Леонидовна  

Чернакова Ирина Владимировна 

Шкорко Наталья Викторовна 

№ ОО ФИО Контактный номер 

телефона 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева 

с.Чугуевка  

Нынь  Светлана Ивановна 8(42372)22101 

fadeevshool@mail.ru  Сочивец Раиса Константиновна 

Танасова  Наталья Юльевна 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка 

Костюченко Татьяна Александровна 8(42372)22502 

chug_school2@mail.ru  Марус Ольга  Александровна  

Олейник Елена  Александровна 

Слепнёва Ольга Алексеевна 

mailto:fadeevshool@mail.ru
mailto:chug_school2@mail.ru
mailto:fadeevshool@mail.ru
mailto:chug_school2@mail.ru
mailto:fadeevshool@mail.ru
mailto:chug_school2@mail.ru


 

Приложение 2  

к приказу управления образования  

администрации Чугуевского 

 муниципального округа 

от 14.03.2024 г. №48-А 

 

 

График организации перекрестной проверки ВПР по русскому языку 4 класс 

 

№ ОО Дата проведения 

ВПР 

ОО Дата 

проверки 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

19.03.2024 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

20.03-

22.03.2024 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

02.04.2024 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

03.04-

05.04.2024 

 

График организации перекрестной проверки ВПР по  математике 4 класс 

 

№ ОО Дата проведения 

ВПР 

ОО Дата 

проверки 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

02.04.2024 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

03.04-

05.04.2024 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

09.04.2024 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

10.04-

12.04.2024 

 

График организации перекрестной проверки ВПР по русскому языку 5 класс 

 

№ ОО Дата проведения 

ВПР 

ОО Дата 

проверки 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

09.04.2024 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

10.04-

12.04.2024 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

02.04.2024 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

03.04-

05.042024 

 

График организации перекрестной проверки ВПР по  математике 5 класс 

 

№ ОО Дата проведения 

ВПР 

ОО Дата 

проверки 

1 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

02.04.2024 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

03.04-

05.04.2024 

2 МБОУ СОШ №2 

с.Чугуевка  

04.04.2024 МКОУ СОШ им. 

А.А.Фадеева с.Чугуевка 

05.04-

09.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3  

к приказу управления образования  

администрации Чугуевского 

 муниципального округа 

от 14.03.2024 г. №48-А 

 

Порядок проведения перекрестной проверки 

Перекрёстная проверка проводится в 4-5-х  классах по предметам: русский 

язык, математика.  

1. Руководители общеобразовательных организаций организуют контроль за 

проведением ВПР, исключают конфликт интересов (проведение ВПР учителями, 

преподающими учебный предмет, по которому проводится ВПР в 

соответствующем классе). Для обеспечения открытости и прозрачности процедуры 

ВПР обеспечивают присутствие в аудиториях  независимых наблюдателей.  

2. Независимые наблюдатели следят за соблюдением порядка проведения ВПР 

участниками и организаторами, заполняют «Протокол общественного наблюдения 

за объективностью проведения процедур оценки качества образования в 

общеобразовательной организации». 

3. После написания ВПР школьные координаторы, технические специалисты  

и независимые наблюдатели формируют пакет документов (КИМы, протокол 

общественного наблюдения, критерии оценивания (5 экз.), ведомость приёмки –

передачи ВПР для перекрёстной проверки) по классам для передачи 

муниципальному координатору. 

4. Управление образования (муниципальный координатор) обеспечивает 

доставку работ в ОО для проведения перекрёстной проверки и возврат 

проверенных работ в ОО на следующий день после выполнения работы в 9.00 

часов. 

5.Члены комиссии проверяют работы согласно графику, и строго 

руководствуясь критериями оценивания (вписывает баллы за каждое задание в 



специальное квадратное поле с пунктирной границей слева от соответствующего 

задания). Если участник не приступал к выполнению заданий, то в квадратное поле 

с пунктирной границей слева от соответствующего задания вносится «Х» (решение 

и ответ отсутствуют). При проверке работ необходимо на каждой работе участника 

ставить первичный балл за работу (сумма баллов за все задания) на титульном 

листе (на первой странице работы).  При наличии 1 или 2 непройденных тем 

(заданий) в ОО (классе) отметки пересчитываются по скорректированной шкале 

перевода (Смотреть ФИС ОКО  Оценивание работ с наличием непройденных тем).   

      Члены комиссии несут ответственность за объективность и независимость 

проверки,  указывают на проверенной работе свои фамилию, имя и отчество, место 

работы, ставят свою подпись. 

6. Школьные координаторы, получив проверенные работы, вносят сведения о 

результатах ВПР в систему ФИС ОКО. 

 

 

 

 

ВЕДОМОСТЬ ПРИЕМКИ-ПЕРЕДАЧИ ВПР 

для перекрестной проверки 

 

__________________________________________________________ 
название ОО    

 

 

 
предмет/ 

класс 

Сдал 

конвертов/ 

работ (дата, 

кол-во) 

Получил 

конвертов/ 

работ 

(дата,кол-во) 

 

Подписи 

муниципаль 

ный/ 

школьный 

координатор 

 

Сдал 

конвертов 

/работ 

(дата,кол-во) 

 

Получил 

конвертов/ 

работ 

(дата,кол-во) 

 

Подписи 

муниципаль 

ный/ 

школьный 

координатор 

       

       

       

 
 

 



 

 

ПРОТОКОЛ 

общественного наблюдения за объективностью проведения процедур оценки 

качества образования в общеобразовательной организации 
(заполняется общественным наблюдателем в день проведения) 

 (логин школы)      (предмет)    (дата: число, месяц, год) 

                                          

  (класс)                     
                          

        

        

        

       ФИО общественного наблюдателя        

Категория общественного наблюдателя       

Представитель МОУО и муниципальных методических служб     
Член родительского комитета общеобразовательной организации        

Член общественного органа управления общеобразовательной организации     

Член общественного и профессионального объединения и организации    

Работник другой образовательной организации         

Студенты ВУЗов, училищ и колледжей        

Другой вариант (укажите)       

    
                      

 

№ п/п Показатели наблюдения Кол-во или 

«+», «-»   

1 Наличие приказа по организации проведения процедуры  

2 Наличие обучающихся с ОВЗ  

3 Количество аудиторий, задействованных в проведении процедуры  

4 Аудитории проведения соответствует санитарным требованиям и условиям  

5 Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при проведении 

процедуры 

 

6 Соблюдение времени проведения  

7 Обеспечение порядка в аудитории в ходе выполнения обучающимися 

процедуры 

 

8 Доброжелательный настрой организаторов   

9 Соблюдение рекомендованной формы рассадки участников процедуры (в 

дополнительном комментарии отразить использованную форму - по 1 или  по 

2 участника, зигзагообразно, соблюдение дистанции и пр.) 

Х 

10 Обеспечение сохранности КИМ до раздачи обучающимся (случаев 

несанкционированного копирования, фотографирования и пр. не выявлено) 

 

11 Наличие общественных наблюдателей, привлеченных непосредственно 

образовательной организацией 

 

12 Организаторы провели инструктаж для участников / проинформировали о 

порядке проведения процедуры 

/ 

13 Исключение фактов нарушения порядка проведения процедуры, в т.ч. Х 



№ п/п Показатели наблюдения Кол-во или 

«+», «-»   

13.1 использования обучающимися справочно-информационных материалов по 

теме процедуры 

 

13.2 оказания содействия («подсказывания») обучающимся со стороны 

организаторов и иных лиц 

 

13.3 выноса работ обучающихся и КИМ во время проведения процедуры  

13.4 свободного перемещения обучающихся по аудитории   

13.5 общения обучающихся друг с другом  

13.6 использования телефонов организаторами и обучающимися во время 

проведения процедуры 

 

13.7 выхода из аудитории организаторов в аудитории   

13.8 занятия организатором в аудитории посторонними делами (чтение, разговоры 

и пр.) 

 

13.9 присутствия в аудитории посторонних лиц  

13.10 отсутствия фиксации на доске времени начала и окончания процедуры Х 

14 Обеспечение сохранности данных при сборе и обработке результатов  

15 Обеспечение объективности оценивания выполненных обучающимися 

работ 

 

 

Дополнительные комментарии по процедурам организации и проведения  

 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________ 

                                      

 

 Подпись лица, осуществляющего наблюдение  __________________________________________ 

 

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ:       

Организатор в аудитории                             

        подпись ФИО    

             

Школьный координатор    

  подпись ФИО    

Руководитель ОО       

        подпись ФИО    
 


